dos percentuais legalmente estabelecidos para cada área da Gestão Pública Municipal;” (grifou-se).” 

Em relação ao Mérito, o objetivo do referido Projeto de Lei é ampliar a quantidade de salas 

de aula da Escola Municipal Francisco Pinheiro de Lima, a qual passará a contar com 6 (seis) salas, 

proporcionando atendimento e ensino a 266 (duzentos e sessenta e seis) alunos em idade escolar do 1º 

ao 5º ano do Ensino Fundamental, nos turnos matutino e vespertino. É importante mencionar que tal 

alteração, favorecerá crianças e famílias do Bairro Colônia Santo Antônio e adjacências, e como um 

todo, a população manauara.